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KẾ HOẠCH 

Tham gia thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI  

và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc xã Phú Hòa Đông 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 

25 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 9 tháng 6 năm 2015 và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, 

Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-MTTQ-BTT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của 

Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về thực hiện 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu hội đồng Nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Thông tri số 01-TT/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy xã về lãnh đạo 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã; 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Hòa Đông xây 

dựng Kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Phú Hòa 

Đông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

trên địa bàn xã. 

Đảm bảo công tác bầu cử diễn ra dân chủ, công khai, minh bạch, đúng pháp 

luật, thực sự là ngày hội của toàn dân. 

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, Ban công tác Mặt trận các 

ấp và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc các bước hiệp thương, giới thiệu 

người ứng cử, giám sát và xử lý đơn thư, khiếu nại liên quan đến bầu cử. 

Tăng cường công tác giám sát để góp phần xây dựng bộ máy Nhà nước trong 

sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân các cấp. 



2. Yêu cầu: 

Công tác tuyên truyền phải đa dạng, sâu rộng, phù hợp với từng đối tượng, 

bảo đảm mọi công dân trên địa bàn xã hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm 

trong cuộc bầu cử. 

Các tổ chức chính trị – xã hội phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò trong việc 

tham gia tổ chức, vận động nhân dân tham gia bầu cử, giám sát quy trình bầu cử, 

xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh. 

Việc tổ chức hiệp thương phải đảm bảo chính xác, công khai, đúng quy định 

pháp luật, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị – xã hội, Ban công tác Mặt trận các ấp và 

các cơ quan liên quan. 

Chế độ thông tin, báo cáo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, chính xác, tạo 

thuận lợi cho việc chỉ đạo, điều hành của cấp trên. 

Công tác giám sát được thực hiện một cách chặt chẽ, hiệu quả nhằm đảm bảo 

cuộc bầu cử diễn ra đúng quy định pháp luật và phản ánh trung thực ý chí, nguyện 

vọng của cử tri. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử: 

- Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, lãnh đạo, chỉ đạo 

các tổ chức chính trị – xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

các nội dung về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, các quy định của Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Nội dung tuyên truyền tập trung 

giúp nhân dân nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cử tri trong việc lựa chọn 

người đại biểu xứng đáng, góp phần xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững 

mạnh. Đồng thời, Ban công tác Mặt trận các ấp sẽ tổ chức các buổi tuyên truyền, 

phát tờ rơi, đăng tải thông tin trên mạng xã hội, phối hợp với các đoàn thể vận 

động cử tri tích cực tham gia. 

- Ban Thường trực thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng của đoàn viên, 

hội viên và nhân dân, kịp thời định hướng dư luận, không để xảy ra tình huống 

tiêu cực. 

2. Tham gia thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử: Ban Thường trực 

Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân 

dân và Ủy ban Nhân dân xã thành lập Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử và các tổ bầu 

cử theo đúng quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân. 

Thành phần các tổ chức này được phân công cụ thể cho các bộ phận của Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội, để đảm bảo sự phân công rõ ràng, tránh 

chồng chéo. 

3. Chuẩn bị và thực hiện công tác hiệp thương: 

- Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ động xây 

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc các bước hiệp thương lựa chọn, 

giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031 

theo đúng quy định pháp luật và các văn bản hướng dẫn về bầu cử có liên quan. 



- Việc tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đảm bảo đúng dự kiến 

của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức thực hiện tốt việc lấy ý kiến tín 

nhiệm của cử tri nơi cư trú; lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi làm việc đối với người 

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng quy định. 

- Ban công tác Mặt trận các ấp cùng Trưởng ấp dự kiến nhân sự ứng cử, đồng 

thời tổ chức hội nghị cử tri để lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm đối với người ứng 

cử, bảo đảm việc lựa chọn danh sách ứng cử viên được công khai, minh bạch và 

chính xác 

4. Giám sát công tác bầu cử: Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã xây dựng kế hoạch giám sát chi tiết, phối hợp với Thường trực Hội 

đồng nhân dân cùng cấp tổ chức giám sát toàn diện quá trình tổ chức bầu cử, đồng 

thời vận động nhân dân tham gia giám sát để bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân 

chủ, công bằng và đúng luật. 

5. Tiếp công dân và xử lý đơn thư: Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã chịu trách nhiệm tiếp công dân về các vấn đề liên quan đến 

công tác bầu cử, tiếp nhận và xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh. Các tổ chức CTXH phối hợp trong việc tổng hợp và đôn đốc các 

cơ quan, tổ chức giải quyết các vấn đề phát sinh, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của 

cử tri. 

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo: 

- Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện đầy đủ 

chế độ báo cáo bằng văn bản về Đảng ủy xã, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố, theo đúng yêu cầu, đặc biệt sau mỗi hội nghị hiệp thương.  

- Ban công tác Mặt trận các ấp phối hợp chặt chẽ để đảm bảo chế độ thông 

tin báo cáo được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời. 

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

- Từ ngày 10/10/2025 đến 29/10/2025: Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã, xây dựng và triển khai kế hoạch công tác bầu cử đến các 

tổ chức CTXH và Ban công tác Mặt trận các ấp. Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực, tài 

liệu tuyên truyền và phương tiện phục vụ công tác. 

- Từ ngày 15/11/2025 đến 30/11/2025: Nhận danh sách, phân bổ số lượng, 

thành phần người ứng cử của Cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử 

tri nơi cư trú và nơi làm việc đối với người ứng cử. 

- Từ ngày 02/12/2025 đến 09/12/2025: Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 

thứ nhất để thống nhất cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 

- Từ ngày 24/01/2026 đến 04/02/2026: Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 

thứ hai để thống nhất danh sách sơ bộ người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 

- Từ ngày 11/02/2026 đến 21/02/2026: Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 

thứ ba để lựa chọn và lập danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 



- Từ ngày 22/02/2026 đến ngày bầu cử: Tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động cử tri, tổ chức giám sát và xử lý các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo 

cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng luật. 

- Sau ngày bầu cử: Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác bầu cử; tổ chức 

đánh giá, rút kinh nghiệm và lưu trữ hồ sơ phục vụ công tác tiếp theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

a. Chủ tịch Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Chỉ đạo chung công tác của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đúng quy định. 

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch công tác bầu cử của Ủy Ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã. 

Chủ trì tổ chức các hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu 

Hội đồng Nhân dân xã, bảo đảm đúng trình tự, thời gian, luật định. 

Chỉ đạo phối hợp với Ủy ban Nhân dân xã tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư 

trú đối với người ứng cử. 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động, giám sát bầu cử; chỉ đạo tiếp công 

dân, xử lý đơn thư liên quan công tác bầu cử trong phạm vi chức năng của MTTQ. 

Phân công, chỉ đạo và trực tiếp tham gia đầy đủ các tổ chức bầu cử do pháp 

luật quy định tại địa phương. 

b. Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Giao đồng chí Lương Đức Toản Tham mưu xây dựng kế hoạch tham gia 

nhiệm vụ bầu cử, kế hoạch hiệp thương và các biểu mẫu về công tác hiệp thương 

của Ban Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, triển khai cho các 

đơn vị thực hiện, phối hợp với các bộ phận, tổng hợp danh sách báo hội đồng bầu cử 

theo quy định. 

Các đồng chí còn lại triển khai các nội dung công tác bầu cử tới Đoàn viên, 

Hội viên và Nhân dân theo kế hoạch, chỉ đạo các Chi hội, Chi đoàn tuyên truyền 

sâu rộng trong Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, của công 

tác bầu cử, vận động mọi người tham gia đóng góp ý kiến về công tác nhân sự và công 

tác hiệp thương. 

Trực tiếp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ban Công tác Mặt trận các ấp tổ chức 

lấy ý kiến cử tri nơi cư trú. 

Phối hợp và trực tiếp tham gia hội nghị hiệp thương theo phân công. 

Làm tốt công tác giám sát bầu cử; tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai công 

việc về Ban Thường trực. 

Phụ trách theo dõi, kiểm tra hoạt động của các tổ bầu cử hoặc địa bàn được 

phân công. 

Tham gia đầy đủ các tổ chức bầu cử, tổ giám sát bầu cử tại địa phương. 

2. Các Ủy viên Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Tham gia đầy đủ các hội nghị hiệp thương, đóng góp ý kiến về cơ cấu, tiêu 

chuẩn người ứng cử. 

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tại khu dân cư, tham gia đóng 

góp ý kiến về công tác nhân sự và công tác hiệp thương. 



Tham gia hội nghị cử tri nơi cư trú lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm người ứng 

cử khi được phân công. 

Tham gia các đoàn giám sát bầu cử và các tổ chức bầu cử theo phân công 

của Ban Thường trực. 

Ghi nhận, phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri về 

Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

3. Ban Công tác Mặt trận các ấp 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 

tại địa bàn ấp theo kế hoạch. 

Phối hợp với Trưởng ấp và các Chi hội, Chi đoàn dự kiến, giới thiệu nhân sự 

ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân xã. 

Tổ chức các hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm đối 

với người ứng cử. 

Phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, dư luận của cử tri về Ban Thường 

trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

Báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả công tác và các vấn đề phát sinh trong quá 

trình triển khai công tác bầu cử. 

Tham gia đầy đủ các tổ chức bầu cử, các đoàn giám sát tại cấp ấp theo phân công. 

Chế độ báo cáo, tiếp nhận và xử lý đơn thư được thực hiện đầy đủ, nghiêm 

túc và kịp thời, bảo đảm thông tin được thông suốt từ cơ sở lên cấp trên. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã Phú Hòa Đông về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp Nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

 

 
Nơi nhận: 

- Ban TT UBMTTQ TP; 

- Ban DCPL, UBMTTQVN TP; 

- TT Đảng ủy, HĐND – UBND xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã; 

- Chi bộ, BND, Ban CT MT các ấp; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

               CHỦ TỊCH   

 

 

 

 

        Nguyễn Thị Thuận 
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